
温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工

1.5万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境

保护验收报告

建设单位：温岭市恒发热处理有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二零年七月



总 目 录

第一部分：验收监测报告 1

第二部分：验收意见 44

第三部分：其他需要说明的事项 51



第一部分：验收监测报告表

温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工1.5
万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境保

护验收监测报告表

浙科达检[2020]验字第 021号

建设单位：温岭市恒发热处理有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二零年七月



责 任 表

[温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工 1.5万吨机械配件技改项目（先行）
[...]
水处理厂统一处理达标后排放

本项目先行产生的生产废水经

厂内污水处理设施处理，与经

化粪池、隔油池预处理后的生

活污水一起纳入市政污水管网

送牧屿污水处理厂统一处理达

标后排放

固废暂存

工程

设置一般固废堆场、危险废物暂存间，危

废储存间约 40m2。一般固废暂存间设置应

符合《一般工业固体废物贮存、处置场所

污染控制标准》（GB18599-2001）及 2013
年修改单的规定；危废暂存间设置应符合

《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18599-2001）及 2013年修改单的规定

厂区建有规范的固废堆场，能

做到防晒、防雨淋、防渗漏，

各类固废分类收集堆放。危险

废物委托台州市德长环保有限

公司安全处置。

据上表可知，本项目先行验收阶段主要工程内容与环评一致。

4、主要生产设备

本项目先行验收阶段主要设备具体情况如下表 2-4。
表 2-4 主要设备清单一览表

序号 设备名称 单位 环评数量 实际数量 功能

1 网带式连续淬火炉 条 5 5 渗碳、淬火、清洗、回火

1.1

其中

清洗槽 个 5 / 尚未建设

1.2 加热炉 个 5 5 加热

1.3 淬火槽 个 5 5 淬火

1.4 清洗槽 个 10 8 清洗（单个尺寸 2.8×1.8×1m）

1.5 回火炉 个 5 5 回火

2 多用炉 条 6 /
多用炉工艺尚未建设

2.1 其中 主炉 个 6 /



温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工 1.5 万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表

8

2.2 回火炉 个 4 /

2.3 清洗机 个 3 /

3 抛丸机 台 3 1 先行建设 1台

4 研磨机 台 10 8 振动研磨

由上表可知，本项目多用炉工艺尚未建设，配套的相关生产设施未安装。网带炉工艺

中因实际生产时工件直接进行渗碳、淬火等处理，无需清洗，故前端的清洗槽尚未建设；

淬火后清洗工序因 2条网带式连续淬火炉仅分别配套 1个清洗槽，故淬火后清洗槽较环评

减少 2个。抛丸机先行建设 1台、研磨机先行建设 8台。

5、验收范围

本次验收范围为年热处理加工 9500吨机械配件的生产产能及配套的污染物防治设施

的建设。

原辅材料消耗及水平衡：

1、原辅料消耗情况

项目原辅材料消耗具体见下表 2-5。
表2-5 项目原辅材料消耗一览表

序号 原辅材料名称
环评预计年消耗

量（t/a）
2020年 3月-4月
实际消耗量（t）

预计先行达产时

消耗量（t/a）
备注

1 轴承 15000 1260 9500 /

2 淬火油 30 3.2 24 /

3 甲醇 24 2 15 /

4 丙烷气 18 1.5 11.3 /

5 亚硝酸钠 2.4 0.2 1.5 /

6 氨 5 / / 先行阶段不使用

注：建设单位 2020 年 3 月-4 月期间共热处理加工机械配件 1260 吨。

2、水平衡

结合环评及现场调查情况，对该项目水平衡分析见下图 2-1。



温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工 1.5 万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表

9

图 2-1 实际建设项目水平衡图（单位：t/a）

主要工艺流程及产污环节：

项目主要从事热处理专业加工，目前仅建设网带炉工艺，具体生产工艺流程及产污环

节见图 2-2。

网带炉工艺流程：

图 2-2 网带炉生产工艺流程及产污环节

各主要生产工艺流程说明如下：

（1）清洗

企业接单后将工件进行清洗，去除表面杂质。先行验收阶段未实施。

（2）渗碳

炉电加热升温至 850~980℃，通入甲醇及丙烷渗碳，甲醇原料进厂为液态，通过汽化

器进行汽化后通过管道输送至炉内，由于炉内温度较高，再加上炉内氧气量不足，导致炉

内甲醇、丙烷分解，其分解产物主要为 CH4、碳原子、H2及 CO，其中分解产物碳原子作

为渗碳剂被金属工件吸收，渗入到工件表面层，从而获得表层高碳，心部仍保持原有成分，

其余的 CO、CH4、H2以及未分解的甲醇、丙烷在尾气出口处采用火炬燃烧器燃烧处理，

燃烧产物主要为 CO2、H2O。

（3）淬火

将渗碳后的工件采用淬火油冷却淬火，淬火油循环使用，定期补加，不外排；淬火的

尚未实施



温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工 1.5 万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表

10

目的是使过冷奥氏体进行马氏体或贝氏体转变，得到马氏体或贝氏体组织。

（4）清洗

采用水洗槽对淬火后的工件进行清洗，清洗除去表面残留的淬火油等，水中加入少量

亚硝酸钠防锈，水洗分两个槽，采用浸渍方式清洗。

（5）回火

清洗后的工件进入回火炉，在 160～680℃之间进行的回火，保温时间约 3h，然后在

炉内或空气中缓慢冷却；目的是保持淬火工件高的硬度和耐磨性，降低淬火残留应力和脆

性。

（6）抛丸、研磨

本项目热处理加工后的工件经过抛丸及研磨工艺加工表面，使表面光滑。研磨工艺为

在振动研磨机内进行，设备内部添加石子作为磨料，与工件进行振动研磨，去除工件表面

杂质等，加入亚硝酸钠水溶液防锈。

项目变动情况：

本项目为先行验收项目，仅建设完成网带炉工艺，多用炉工艺尚未建设，配套的相关

生产设施未安装。网带炉工艺中因实际生产时工件直接进行渗碳、淬火等处理，无需清洗，

故前端的清洗槽尚未建设。目前全厂具有年热处理加工 9500吨机械配件的生产能力。

与环评存在的变动有：1、淬火后清洗工序因 2条网带式连续淬火炉仅分别配套 1个

清洗槽，清洗槽数量较环评减少 2个；2、污水处理工艺由环评的“隔油+气浮+混凝沉淀+

好氧”调整为“隔油+气浮+混凝沉淀+MBR膜法”。清洗槽数量减少可使废水排放量减少；

实际废水处理设施的处理工艺优于原环评要求。

上述变动不增加项目产能，不增加污染物排放总量，不增加污染物排放种类，参照环

办（2015）52号和环办环评（2018）6号文的要求，项目的上述变化不属于重大变化。



温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工 1.5 万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表

11

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

环评要求：根据环评，本项目废水的防治要求见下表。

表 3-1 本项目废水的防治要求

类型 排放源 污染物名称 环评的防治要求

水污染物

综合废水

化学需氧量、

氨氮、悬浮物、

石油类

生产废水设 1套废水处理设施，经废水处理设施预处理

达标后纳管；生活污水经化粪池隔油池处理后汇同生产

废水一并接入市政污水管网送牧屿污水处理厂处理达标

后排放。

其他

1．实行雨污分流、清污分流，各废水分类、分质收集受

处理。

2．厂区设置一个废水标准化排放口；设置一个雨水的标

准化排放口；各排放口设置规范化的标志牌和采样口。

3．对废水处理站、危险废物暂存间等关键场所做好防渗、

防漏和防腐蚀措施。

实际情况：

（1）污染源调查

本项目先行阶段产生的废水为清洗废水（热处理清洗废水）、研磨废水及员工生活污

水。废水具体产生及处置情况见表 3-2。
表 3-2 本项目先行阶段废水产生及处置情况

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

清洗

废水
热处理

热处理线

清洗

化学需氧量、石油

类、总氮
间歇

经厂区废水处

理设施处理

纳入市政污水

管网送温岭市

牧屿污水处理

厂处理后排放

研磨废水 研磨
化学需氧量、总氮、

悬浮物
间歇

生活污水 员工生活 化学需氧量、氨氮 间歇
经化粪池、隔

油池预处理

（2）废水治理情况

环评内容：厂区设 1套废水处理设施，清洗废水、研磨废水等生产废水收集后进入废

水处理设施。环评建议废水处理工艺流程见图 3-1。



温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工 1.5 万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表

12

图 3-1 环评建议废水处理工艺流程图

实际建设：企业委托台州市净霸环保设备有限公司设计了一套废水处理设施，设计处

理能力为 5 吨/天。本项目先行阶段产生的生产废水经“隔油+气浮+混凝沉淀+MBR 膜法”

组合工艺处理后纳管排放。具体处理工艺流程如下：

图 3-2 实际废水处理工艺流程图



温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工 1.5 万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表

13

建设单位废水处理设施的废水处理设施主要设备参数见表 3-3。
表 3-3 废水处理设施主要设备参数一览表

序号 设备名称 规格 数量 单位 备注

一 调节池

1 废水提升泵

规格：Q=1.5m3/h，H=7m，

N=0.75kW 2 台

材质：PP

2 转子流量计
规格：DN25，0.2-3m3/h

2 套
材质：ABS

3 浮球液位计 规格：信号线 L=5m 2 套

二 组合式气浮设备

1 设备本体
规格：Q=1-3m3/h

1 套
含释放器、溶气

系统、回流系统材质：Q235

2 pH仪表
规格：1-14h，在线

1 套
配套：传感线 10m

三 混凝沉淀成套设备

1 设备本体
规格：6m3

1 套
含反应区、沉淀

区材质：Q235+防腐

2 pH仪表
规格：1-14h，在线

1 套
配套：传感线 10m

3 搅拌机
规格：0.37KW，

2 台
材质：镀锌

4 中心导流筒
规格：φ200

1 套
材质：Q235

5 出水堰
规格：φ200×200mm

1 套
材质：Q235

四 一体化MBR处理池

1 设备成体

规格：6m3

1 套
含曝气系统、污

泥细菌
材质：Q235+防腐

材质：不锈钢

2 高压风机 规格：Q=180m3/h， 1 台

五 加药系统

1
高级破

乳剂加

药装置

溶贮药

槽

规格：V=200L
1 只

材质：PE

加药泵

规格：Q=25L/h，H=7Bar，
N=0.25kW 1 台

材质：PVC

2
碱加药

装置

溶贮药

槽

规格：V=200L
1 只

材质：PE

加药泵 规格：Q=25L/h，H=7Bar， 1 台



温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工 1.5 万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表

14

N=0.25kW

材质：PVC

3
PAC加

药装置

溶贮药

槽

规格：V=200L
1 只

材质：PE

加药泵

规格：Q=85L/h，H=7Bar，
N=0.25kW 1 台

材质：PVC

4
PAM加

药装置

溶贮药

槽

规格：V=200L
1 只

材质：PE

加药泵

规格：Q=85L/h，H=7Bar，
N=0.25kW 1 台

材质：PVC

六 配套

1 管阀件及支架
规格：DN20-DN50

1 批
材质：UPVC/Q235

2 操作平台
规格：8#槽钢、5#角钢、花纹板

1 批
材质：Q235

3 压滤机 XAY5m2/630UB 1 台

4 隔膜泵 QBY-40 1 台

5 电气控制系统 规格：控制柜、仪表箱 1 套

6 电缆及桥架等 系统配套 1 批

7 隔油调节池 12m3 1 座

8 污泥池 3m3 1 座

（3）厂区雨污分流、清污分流

根据建设单位提供的排水管网平面图和现场核实，厂区建设了雨水管网、污水管网，

可基本实现项目排水的雨污分流、清污分流。处理后的污水纳入市政污水管网送温岭市牧

屿污水处理厂处理后排放；雨水经沉淀后排入附近河道。

（4）排放口设置

厂区设置一个污水排放口和一个雨水排放口。

2、废气

环评要求：根据环评，本项目废气的防治要求见下表 3-4。
表 3-4 本项目废气的防治要求

类型 排放源 污染物名称 环评的防治要求

大气污

染物
网带炉 非甲烷总烃

网带炉主炉生产过程密闭操作，开炉尾气经进出料口上方集

气罩收集，主炉正常工作时采用火炬燃烧器，尾气采用 1
套油雾净化器处理后通过排气筒（1#）排放；淬火及回火处

设置集气罩，废气经收集后通过同一套处理设施处理后通过

排气筒排放。



温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工 1.5 万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表

15

多用炉 非甲烷总烃

多用炉主炉各炉生产过程密闭操作，开炉尾气经进出料口上

方集气罩收集，各处理炉正常工作时采用小火炬燃烧器，尾

气收集后通过排气筒（2#）排放。

抛丸 颗粒物 抛丸粉尘经自带布袋除尘设备处理后通过排气筒（3#）排放。

食堂 油烟废气 经油烟净化器处理后于建筑物屋顶排气筒（4#）排放。

其他
加强车间通风，废气排气筒应设置规范化的标志牌和采样

口；废气处理委托专业废气处理设计单位进行设计。

实际情况：

（1）污染源调查

本项目先行阶段产生的废气主要有网带炉废气（含渗碳废气及淬火废气）、抛丸粉尘

及食堂油烟。

（2）废气治理情况

①网带炉废气

环评内容：网带炉主炉生产过程密闭操作，开炉尾气经进出料口上方集气罩收集，主

炉正常工作时采用火炬燃烧器，尾气采用 1套油雾净化器处理后通过排气筒（1#）排放；

淬火及回火处设置集气罩，废气经收集后通过同一套处理设施处理后通过排气筒（1#）排

放。

实际建设：企业在网带炉渗碳淬火及回火处上方设置集气罩，收集后的废气通过“冷

却过滤+等离子油雾净化器”装置处理后通过排气筒（1#）排放。该废气处理设施由台州市

净霸环保设备有限公司设计建设，处理风量为 30000m3/h。具体废气处理工艺流程如下图

所示：

图 3-3 网带炉废气处理工艺流程图

②抛丸废气

环评内容：抛丸粉尘经抛丸机自带布袋除尘设备处理后通过排气筒（3#）排放。

实际建设：本项目抛丸粉尘经设备自带布袋除尘设备处理后通过排气筒（2#）排放。

③食堂油烟

环评内容：食堂油烟经油烟净化器处理后于建筑物屋顶排气筒（4#）排放。

实际建设：食堂油烟经油烟净化器处理后于建筑物屋顶排气筒（3#）排放。

3、噪声

环评要求：根据环评，本项目噪声的防治要求见下表。



温岭市恒发热处理有限公司年热处理加工 1.5 万吨机械配件技改项目（先行）竣工环境保护验收监测报告表